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Suv. vaisTijos susi
taikė su Čaranza

CARRANZA TURĖS ATSAKY
TI Už MORMONUS.

CARRANZA NELEIDŽIA 
SUVIENYTOM VALSTIJOM 

VERŽTIES MEXICON.

los leis pereiti mexikieciams rubežiŲ atsitikus a= 
merikiečiŲ užpuolimui. Nauji Vilios užpuolimai. 

Villa traukiasi į rytus.

Caranza turės atsakyti už mormonus

Vokiečiai prie Verduno neteko 
260,000 kareivių

Prie Verduno siaučia vien artilerijos mušis

SUV. VALSTIJOS SUSITAIKĖ nori kariuomenei pereiti rube-
SU CARRANZA. žiu. fe

WASHINGTON, D. C., kovo 
11. — Gen. Carranza per savo 
atstovus Washingtone, pareika-! 
iavo iš Suv. Valstijų, kad pirma 
negu Suv. Valstijų kariuomenė 
pereis Mexikos rubežių, kad vy
ties Vilią, butų padaryta sutar- i 
tis, kad panašiame atsitikime ga
lėtų pereiti ir Mexikos kariuome
nė Suv. Valtį jų rubežių ir vyties 
užpuolikus.

Suv. Valstijų valstybės depar
tamentas pranešė Carranzos at
stovams, kad jos “mielai”’ su tuo į 
sutinka ir Mexikos kariuomenė, 
atsitikus užpuolimui, galės vy
ties užpuolikus ir Suv. Valstijo
se.

Tokiu budu nesutikimai su Ca
rranza jau užbaigti ir Suv. Val
stijoms nebelieka kliūčių įsiver
žimui į Mexiką.

Sulyg Carranzos išsiderėtų są
lygų, jeigu amerikiečiai kada- 
nors užpuls ant mexikiečių, taip 
kaip Villa užpuolė ant Columbus, 
N. M. (o matyt, kad tokie užpuo
limai buvo, ar prisibijoma, kad 
jie gali įvykti, nes kitaip ir to
kio reikalavimo nebūtų), mexi- 
kiečių kariuomenė galės vyties 
užpuolikus ir Suv. Valstijose ir 
ten juos gaudyti.

Dabar pavojus -susiremti su 
Carranza praėjo, nors gali dar 
kilti nauji kivirčiai. Taip, jei 
ant mormonų užpultų Villa, Car
ranza bus skaitomams kaltinin
kų — tuosyk kiltų nauji nesuti
kimai, kurie ir privestų prie ka- Į 
rėš su Mexika.

APŠAUDĖ 2 AUTOMOBILIŲ.

EL PASO, Tex. kovo 14.—Rai
ti villistai, mažais būreliais pa
darė užpuolimus ant amerikie
čių už 20 mylių nuo EI Paso.

Ties Lanark jie užpuolė ant 
dviejų amerikiečių automobilių 
ir pradėjo į juos šaudyti. Buvu
sieji juose žmonės pabėgo.

Iš MEXIKOS PARUBEŽIO.

EL PASO, Tex., kovo 14. — 
Suv. Valstijų kariuomenė dar nė
ra perėjusi Mexikos rubežiaus, 
bet jau vietomis prirengta. Di
džiausia kariuomenė išeis i Co
lumbus, N. M., kurią vadovaus 

1 gen. Pershing.
Mobilizavimas spėkų tebesitę

sia ir kariuomenė iš visos apie- 
į linkės traukia prie rubežiaus

Kuomet prasidės įsiveržimas 
' ir kaip jis bus vedamas — vis-
■ kas laikoma paslaptyj. Delei to
■ ateina daugybė prieštaraujančių 
žinių ir spėjimų.

DAR TIK VISKAS 
PRASIDEDA.

WASHINGTON, D. C., kovo 
14.—Intervencijos šalininkai ne
snaudžia. Jie tikrina, kad Suv. 
Valstijos netik neturi nubausti 
Villa, bet ir įvesti “tvarką” Me-
xikoje.

Jie dabar pasidarė daug drą- 
' sesni ir atvirai tikrina, kad šis į-

Nebus intervencijos
Valstybės sekretorius Lansing 

išleido užtikrinimą, kad dabar
tinis kariškas veikimas Mexikoj 
tuoj užsibaigs Vilios pagavimu, 
ir jokiu budu nenukentės nuo to 
Mexikos neprigulmybė, nė bus 
padarytas įsikišimas į vidurinius 
Mexikos reikalus. Net įsiverži
mas yra daromas tuo tikslu, kad 
išvengus intervencijos.

Nėra jokių kliūčių.
Valstybės departamentas pra

nešė gen. Funstonui apie Mexi
kos reikalavimus ir atsakymą 
ant tų reikalavimų, kad tuo pa
rodžius gen. štabui, kad nebėra 
iš Carranzos pusės jokių kliūčių 
įsiveržimui į Mexiką, ir kad gen. 
Funston gali paliepti kada jis

siveržimas yra tik pradžia, o į- 
ėjus į Mexiką amerikiečius ne- 
taip lengva bus iš ten iškrapš
tyti. Jie jau tuosyk mokėsią 
“sutvarkyti” Mexikos reikalus.

Jie tvirtina, kad ir su Carran
za dar ne viskas užbaigta, nes 
Carranza prašė leisti vyties Suv. 
Valstijose Vilią ir jo šaiką, o 
Suv. Valstijos leido vyties tik a- 
merikieČius užpuolikus.

Už intervenciją stovi ir armi
jos oficieriai.

EL PASO, Tex., kovo 14. — 
Gen. Gavira iš Jaurez praneša, 
kad Villa netikėtai pasuko į ry
tus. Tuo budu Villa traukiasi 
nuo tos vietos, kur manyta jis 
bandys pasislėpti ir kur sutrauk
ta didžiausia Suv. Valstijų ka
riuomenė.

EL PASO, Tex., kovo 14. — 
Valstybės departamentas per sa
vo atstovus pranešė Carranzos 
komanduotojui Jaurez’e gen. Ga
vira, kad Carranzos valdžia bus 
skaitoma atsakominga už saugu
mą 500 mormonų kolonistų Ca
sas Grandes ir Galena distrik- 
tuose, Mexikoj.

NAUJAS KABINETAS 
MEXIKOJ.

MEXICO CITY, kovo 14. — 
Carranza į naująjį savo kabine
tą paskirė gen. Alvaro Obregon 
karės ministeriu ir gen. Candido 
Aguilar užrubežinių dalykų mi
nisteriu.

Daugybė svetimšalių apleidžia 
Mexico City; sujudimas viešpa
tauja tarp visų gyventojų.

VOKIEČIAI NETEKO 200,000 
KAREIVIŲ PRIE VERDUNO.

PARYŽIUS, kovo 14. — Pran
cūzų karės oifsas oficialiai aps. 
kaito, kad vokiečiai prie Verdu
no trijų savaičių mūšyje neteko 
200,000 kareivių užmuštais, su
žeistais ir paimtais nelaisvėn.

Darbininkų Judėjimas
MEXICO CITY, kovo 13 —Ge

nerolas Carranza išleido mani
festą, kuriame praneša, kad 
Mexicos valdžia jokiu budu ne
pavelys Suvienytoms Valstijoms 
įsiveržti Mexicon siunčiant ka
riuomenę Vilios gaudymui be 

iabipusinio — Mexicos ir Suv. 
I Valstijų — apsvarstymo dalykų 
I stovio ri daleidimo Mexicos val- 
! džios tai daryti. Tokio pat turi- 
. nio pranešimas tapo pasiųstas 
Mexicos atstovui Washingtone, 
idant tas induotų Suvienytų 
Valstijų valdžiai Carranzos no
tą.

STREIKAS MOTERŲ 
APSIAUSTŲ DARBININKIŲ.

FRANCIJOJ DARBININKAI
PRADEDA JUDĖTI.

MEXICOS PADĖJIMAS.

Parubežyje bus paskelbtas ka
rės stovis.

Suv. Valstijų kariuomenės 
koncentruojama prie EI Paso, 
Columbus ir Douglas.

NEW YORK. — Cloak, Suit & 
Skirt Manufacturers’ Protective 
Ass’n atsisakius priimti permai
nytus nutarimus miesto sutaiki
nimo tarybos, 500 moterų apsiau

btų darbininkių 4-se dirbtuvėse 
; sustreikavo, reikalaudamos ge- 
' resnio sutvarkymo užmokesčio 
i už darbą nuo štukių, kad galima 
1 butų pragyventi iš uždarbio.

Šis streikas tai yra tik paro
dymas samdytojų apsigynimo 
asociacijai kaip darbininkai ap-

■ sigins prieš samdytojus.
i Tai yra tik pradžia. Jeigu sam- 
i dytojai nesutiks priimti nutari- 
' mų, tuosyk gal kils ir generališ- 
kas “klokmekerių” streikas, ku
riame dalyvaus apie 65,000 dar
bininku, fe

PRIE VERDUNO SIAUČIA 
ARTILERIJOS MUŠIS.

■ -į

LONDONAS, kovo 14. — Artile
rijos veikimas prie Verduno pa
sidarė daug smarkesnis į vaka
rus nuo Meuse ant La Morte Ho* 
mme ir Bois Bourrus augštumų, 
Ten laukiama naujo vokiečių už
puolimo.

Kitose Verduno fronto dalyse 
irgi siaučia vien artilerijos mū
šiai, pėstininkų atakų nebuvo.

Metė bombas.
Veikia ir aeroplanai. Prancū

zų aeroplanai numėtė 130 bombų 
ant labai svarbios Brieulles sto
ties j šiaurę nuo Verduno.

Trįs vokiečių aeroplanai nu
šauti už francuzų linijos, o du už 
vokiečių. Keli kiti vokiečių ae
roplanai irgi nukrito.

Mušis prie Verduno dabar tę- 
siasia jau ketvirtą savaitę. i 

Visame frante irgi mūšiai ap- 
tilo. Vakar tik vienoje vietoje 
buvo padaryta pėstininkų ataka

Generolas Gabriel Garova, iš 
Carranzos pusės, ir generolas 
Pershing iš Suv. Valstijų pusės 
turės konferenciją.

Eina gandas, kad Mexicoje pa
skelbta abelna mobolizacija pa- 
sipriešiimui, jei Suv. Valstijų ka
riuomenė įsiveržtų Mexicon.

Tris Vilios generolai areštuo
ti mieste EI Paso.

CARRANZOS KARIUOMENĖ 
GAUDO VILLĄ

DUOGLAS, Ariz. kovo 13. — 
Amerikos kariuomenė pasiųsta 
daboti rubežių ties miestu Noga
les, Ariz.

Carranzos gi kariuomenė pra
važiavo miestą Nogales (Mexico
je), kad užstojus kelią Viliai ir 
neduoti jam pabėgti į vakarus, 
Mexicos gilumon.

LONDONAS, kovo 13. — ži
nios iš Rotterdamo skelbia, kad 

1 vokiečių laivynas rengiamas mū
šiui su anglų laivynu.

— ir francuzai laimėjo 200 yar-Į 
dų tranšėjų La Pretre miške, 45 
mylios nuo Verduno.

CHIHUANUA CITY, Mex., 
kovo 13. — Generolas Urbejelo, 
komanduotojas dalies Vilios ka
riuomenės užpuolo traukinį ėju
sį link miesto Torreon. Užpuo
likai atmušti. Bet užmuštų ir 
sužeistų tarpe važiavusiųjų taip 
gi yra.

TQTJAKTIA UŽGRIEBĖ

AMERIKOS DARBO 
FEDERACIJA

Už 8 vai Darbo Dieną.

Visos unijos priklausančios 
prie Amerikos Darbo Federaci
jos, sakoma, šiomis dienomis ap- 
laikys Federacijos prezidento 
Gomperso lašką, kuriame bus 
raginama padaryti visuose Dar
bo Federacijos lokaluose obalsį: 

j Aštuonių valandų darbo diena.

REIKALAUJA METŲ 
POILSIO.

Laiškai ir laikraščiai ateinan
tis iš Franci jos, parądo, kad 
Francijoj tarp darbininkų kįla 
vis didesnis neužsiganėdinimas, 
nors cenzoriai bando tą užslėpti.

Oficialis parlamento žurnalas 
sako, kad atstovas Dugage pa
klausė vidaus dalykų ministerio, 
ką mano daryti ministerija, kad 
sustabdžius propogandą, kuri pa 
siekė visus miestelius. Ta pro- 
poganda paliečia karės basitęsi- 
mą ir atkreipta į niekurias Fran- 
cijos klesas; ji ardo tautos vie
nybę ir sėja grudus neužsiganė- 
dinimo ir betvarkės.

Kitame laikraštyje tilpo laiš
kas iš fronto, kuriame sakoma, 
kad tarp kareivių eina skandali- 
ški gandai. Tuos gandus atne
ša grįžtantįs kareiviai, kurie bu-' 
vo paleisti ir matėsi su draugais 
Paryžiuje. Ypač kaltinamas y- 
ra prezidentas Poncare, kad jis 
norėjęs karės ir yra kerštininku.

Vėliaus tame pačiame laikraš
tyje tilpo žinutė, kad viename 
miesto (vardas išbrauktas cenzo
riaus) žmonės kalba, kad viena
tiniu budu sustabdyti karę yra 
atsisakymmas apdirbinėti žemę.

“Ta pati dvasia, rašo toliau 
laikraštis, randama laiškuose 
nuo kareiviu iš fronto i savo na
miškius, kuriuose patariama 
kaimiečiams sustoti apdirbinėti 
laukus.”

LOS ANGELES, Cal. — Cali
fornia mokytojai ir mokytojos 
pradėjo judėjimą, kad jiems bu
tų duodama metai poilsio. Jie 
tuo dalyku kreipsis į valstijos le- 
gislaturą, kad toji išleistų įsta
tymus ir paliuosuotų mokytojus 
vieniems metams po ilgo darbo 
mokykloj.

Šalininkai to judėjimo sako, 
kad vidutiniškai mokytojas be 
poilsio gali dirbti nedaugiau 
kaip 7 metus. Tada jis turėtų 
gauti pailsį. Jeigu jie nebus sa- 
siilsėję, jie toliaus nebegali ge- 
ai atlikti savo pareigų.

PASSAIC, N. J. — 550 darbi-
linkių Forshman & Huffmann 
2o. audinyčiose sugrįžo į darbą, 
aimėję pakėlimą algos 10 nuoš. 
.r prižadėjimą pagerinti dar- 
jo sąlygas.

LAIMĖJO STREIKĄ.
SHELTON, Conn. — Streikas 

korsetų dirbtuvėj R. L. Bassett 
& Co. užsibaigė, kompanijai iš
pildžius visus darbininkų reika
lavimus.

Francuzai belaisviai vedami per sunaikintą Francijos miestą. Griuvėsiai, panašus šiems_ vis
kas kas liko iš mietų, esančių k arės palaukėse. ■ __

STREIKAS KANADIEČIŲ 
RUSIJOJ.

Atvykstantįs iš Rusijos kana
diečiai praneša, kad pravedus 16 
mylių geležinkelio į šiaurę nuo 
Baltųjų jurų, sustreikavo 360 
kanadiečių, kadangi valdžia ne- 
aprupino jų ganėtinai maistu, 
kuris elniais yra atvežamas iš 
Norvegijos.

Kola įlankoj, (Laplandijoj) 
stovi 60 laivų su amunicija dar 
neiškrautų, delei didelės betvar
kės dokuose.

MIDDLETOWN, N. Y. — 700
dailydžių ir darbininkų Erie & 
Western geležinkelio tarp Midd
letown ir Mayfield sustreikavo, 
reikalaudami pakėlimo algos 5c 
į valandą. Kompanija siūlo tik 
1^2 cento.

5,000 kitų darbininkų galbūt 
irgi sustreikuos.

UžSIREG ISTRUOKITE 
ŠIANDIE.

Visi vyrai, kurie nėra užsi
registravę ir kurie nori balsuo
ti ateinančiuose rinkimuose, ir 
tie, kurie yra persikėlę nuo pa
skutinio badsavimo, būtinai 
turi užsiregistruoti šiandien.

Užsiregistruokite šiandie vi
si, kurie norite balsuoti alder- 
manų rinkimuose 4 d. balan
džio, prezidento nominacijoj 
bal. 11 ir teisėjų rinkimo bir
želio 5, nes šiandien yra pasku
tinė registracijos diena.

Užsiregistruoti galima vi
suose savo precinkto balsavi
mo vietose nuo 8 vai. ryto iki 
9 vai, vakare.

Kiekvienas pilietis darbinin
kas būtinai turi užsiregistruo
ti, kad jis galėtų balsuoti už 
geresnę valdžią ir panaudoti 
savo galę savo balsu.
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I Redakcijos j 
j Straipsniai Į
i

Iki “Naujienų” sukaktuvių ap- 
vaikščiojimo beliko tik keturios 
dienos!

Amerikos laikraščiuose jau 
pasirodė nauja žinių rubrika: 
“Mexican war news.” Telpan
čioj! joje medžiaga pasižymi to- 
kiais-pat prieštaravimais ir ne
aiškumais, kaip ir žinios iš Eu
ropos karės laukų. Kur eina ka
rė, ten tiesos slėpimas ir netie
sos skelbimas yra neišvengiami 
dalykai. Melas yra vienas ga
lingiausiųjų ginklų.

nedėldienius “sausus” iš palinki
mo prie blaivybės idėjos. Jei
gu jisai butų jau toks blaivinin
kas, tai jisai savo rinkimų kam
panijoje nebūtų galėjęs jieškoti. 
paramos saliunų susivienijime ir 
duoti jiems ant rašto prižadus.

Saliunų uždarymo tikslas bu
vo kitoks. Jį išaiškino socialis
tų aldermanas, drg. Rodriguez.

Jisai sako, kad, įvesdamas 
“sausus nedėldienius,’” Chicagos 
may oras norėjo pasižaboti tuos 
miesto tarybos narius, kurių di- 
striktus kontroliuoja “slapiųjų” 
organizacijos. Rodriguez paty
ręs, jogei Thompsonas kaiku- 
riems respublikoniškiems alder- 
manams žadėjęs jų distriktuose 
“nebaderiuoti’” saliunų, kurie 
šinkuoja nedėliomis arba nakti
mis, jeigu tie aldermanai nesi
priešinsią jo politikai. Pats 
Rodriguez užtikęs keletą tokių 
salunų ir matęs, kad policija vi
sai netrukdanti nelegališko jų 
biznio.

Šitiems socialisto aiškinimams 
pilnai pritaria “Chicago He
rald”, ir sako, kad tokia nuomo
nė buvusi jau senai pas daugelį 
žmonių.

Mayoras vargiai padarė Chi- 
cagą kiek “sausesne,” bet už tai 
jisai pavertė saliunininkus ir nuo 
jų priklausančius aldermanus sa
vo ir policijos įrankiais. Prie 
girtuoklystės prisidėjo graftas ir 
korrupcija.

Nuo prohibicijos iki blaivybės 
ir doros pakėlimo, kaip matome, 
yra dar didelis žingsnis.

APŽVALGA

Pavojus, kurį mes nurodėme, 
kalbėdami apie Mexikos situaci
ją, diena iš dienos darosi dides
nis. Tam tikri gaivalai Suv. 
Valstijose ištiesų norėtų baus
mės ekspediciją paversti j karę. 
Vienas Chicagos dienraštis sa
ko: “Mes galime numalšinti ir 
suvaldyti visą Mexiką, jeigu 
mums priseis; ir aplinkybės, ku
rios uždės šitą uždavinį ant mu
sų, dauginasi beveik kas valandą. 
Carranzai pritarus ar pasiprie
šinus, mes turime “paimti” Vilią 
ir padaryti galą anarchijai musų 
parubežyje. Jeigu tatai reiškia 
įsteigimą amerikoniško general
gubernatoriaus Mexico City’je, 
tai tegul buna ir taip.”

Matote: jau kalbama ne tiktai 
apie Vilios nubaudimą, bet ir a- 
pie visos Mexikos užkariavimą ir 
jos pavertimą Suv. Valstijų pro
vincija !

gadynėse nebuvo nei popiežijos 
nei popiežinės bažnyčios, bet vi
si krikščionis ir visi jų kunigai 
lygias teises turėjo, taip negalė
jo tuokart būti rytinė graikų — 
katalikų bažnyčia po popiežiaus 
valdžia. Berods, kaip aš pir
ma. minėjau, buvo tarp tų dviejų 
bažnyčių draugiški susinešimai. 
Bet viena ir antra valdėsi sa
vaip, neprigulmingai. O kaip 
tiktai popiežiai (arba Romos 
vyskupai) pradėjo siaurinti ry
tinių vyskupų teises, kaip tik jie 
pradėjo maišyties į anų bažny
čių dalykus, tai tuojaus pakilo 
reakcija iš graikų—katalikų pu
sės ir pasekmėje to viso pasida
rė bažnyčios perskilimas į dvi 
dali. Rods ir persiskyrus tom 
dviem bažnyčiom vaidai ir gin
čiai nesiliovė; ginčyjosi jos ir to
liaus tai del abiejų ženklų komu
nijoj, duonos ir vyno, tai del 
davimo komunijos kūdikiams, 
tai del kitų dalykų. Keletą kar
tų, rods, bandyta jas su
vienyti, bet visi tie bandymai 
sujugti tiedvi bažnyči krūvon 
pasiliko be pasekmės. Popieži- 
ja nežino, ir nenori žinoti, jokio 
kompromiso, o graikų— katali
kų bažnyčia nenori padaryti sau 
galą, pasiduodama Romos popie
žiaus jungam Rods yra kai- 
kurie graikai atpuolę nuo savo 
pradinio tikėjimo ir susiartinę 
su Romos — kataliku bažnvčia. 
Bet kiti laikosi tvirtai neprigul- 
mybėje.

(Toliaus bus)

CHRISTIANUS.1) jisai prisispyręs reikalavo, 
kad kun. Kemėšis jam pasiaiš
kintų, kaip jisai elgiasi klau
sydamas žmonių išpažinčių, 
ko jisai žmonių klausinėjęs, 2) 
jisai kas svarbiausia, reikala
vo, kad kun. Kemėšis jam iš
reikštų, ką jisai girdėjęs iš 
žmonių per išpažintį apie Ga
biją, apie prigulėjimą prie jos 
ir ką paskui su tomis išgirsto
mis žiniomis daręs. Ar-gi p.
A. Rimkai neaišku yra, jog tai 
ir yra pasikėsinimas ant išpa
žinties sakramento. Tad kur 
gi čia neteisingas nušvietimas 
su tikslu pakenkti? P. A. 
Rimka; patsai sau pakenkė, 
bet, inkiimpęs, lai turi nors 
tiek pilietiškos drąsos, kad 
bent tylėjimu pripažintų savo 
negerą pasielgimą.

Prasižengęs prieš katalikų 
visuomenę, lai bent nebeerzina 
jos daugiau. Lai supranta 
nors sykį tai, jog kuo labiau 
jisai kėsinsis, ant to, ko įkąsti 
negali, tuo labiau jisai kenks ir 
sau ir “Ateičiai.”

Jisai nori trešiųjų teismo? 
Bet tas teismas butų tik kate
kizmo lekcija, duota p. A. Rim
kai. Katekizmo gi mokinties 
nereikia eiti į teismą. Užten
ka nusipirkti tikėjimo vadovė
lį (ypač platesnį) ir su atida 
jį pasiskaityti.
Kun. Kemėšio nuomone, vadi

nasi, žmonių santykiai turi tvar- 
kyties pagal katekizmą. Kate
kizmas leidžia kunigams varyti 
per išpažintį tokią agitaciją, ko
kią tiktai jie nori; ir katekiz
mas apdraudžia juos nuo atsa
komybės už tą agitaciją. P-ia 
Dudek, kuri nušovė kun. Jajes- 
kį buvo ir-gi per išpažintį “su
agituota.”

Rytinė arba Graikų 
Katalikų Bažnyčia

1. Graikų — katalikų bažny- Į Konstantinopoliaus patriarkui 
čios prietikiai su vakarine Ro- i Mikolui Cerularijui pasiuntus 

aplikraštį Italijon, kuriame jis, 
kaip ir pirm jo buvęs Photijus, 
užmetinėjo vakariniai arba Ro
mos bažnyčiai stambias eretikys- 
tės k. a., kad Romos bažnyčia 
mokina buk Šv. Dvasia išeinanti 
iš Sunaus, kad Romos—katalikų 
kunigai yra nevedę, kad jie var
toja komunijoj neraugintą duo
ną ir tt. Popiežius už tai pasiun
tė sava pasiuntinius į Konstan
tinopolį ir pareikalavo, kad Ce- 
lularijus tą viską atšauktų, ką 
jis yra prieš Romos bažnyčią 
skelbęs, o kadangi tas nenorėjo 

J to išpildyti, tai popiežiškieji pa
siuntiniai (1054 m.) iškeikė pat- 
riarką ir jo pasekėjus, įpa- 
triarkas tokiu-pat prakeikimu 
popiežiui ir jo bažnyčiai atsily
gino. Nuo to laiko pertrūko 
visi ryšiai jungusieji rytinę ir va 
karinę katalių bažnyčias. Kad 
Romos — katalikų rašytojai 
tvirtina, buk rytinė graikų —ka
talikų bažnyčia buvusi kada tai 
po Romos — popiežiaus valdžia 
tai yra gryna neteisybė. Kaip 
mes iš šventraščio ir istorijos 
žinome, pradinėse krikščionybės

mos — katalikų bažnyčia.., -
Visi lietuviai, gyvenę Lietuvo

je, yra gavę progą šiek-tiek ap- 
sipažinti su Rusijos viešpatau
jančiąja bažnyčia arba t. v. “rus- 
kių viera.” Bet nedaugelis iš 
musų žmonių įstengtų pasakyti, 
kas yra ta “ruskių viera”, kada 
ji atsirado ir ko ji mokina. Lie
tuviškose Romos—katalikų kny
gutėse rods galima atrasti apie 
.t, v. “pravoslaviją” arba “stačia
tikybę.” Bet ten visur “stačia
tikiai” išvadinti paklydėliais ir 
atskalūnais, atskilusiais nuo ti-, 
krosios katalikų bažnyčios. Vie- Į 
nok mes, jeigu norime teisin
gais būti, privalome ar nevadin
ti nei stačiatikius nei Romos— 
katalikus jokiais katalikais ar
ba apaštališkais krikščionius, ar
ba, jeigu mes Romos bažnyčią 
vadiname “katalikiška,” tai pri
valome ir graikų arba stačiati
kių bažnyčią, vadinti katalikiš
ka; tiktai paminint stačiatikius 
“rytiniais” arba “graikų” — ka
talikais, o popiežininkus “vaka
riniais” arba “Romos” — kata
likais. O graikiškoji, arba ru
siškoji, bažnyčia ir pati save 
taip vadina. Jos pilnas oficia- 
liškasis vardas yra: “šventa tie- 
siątikių — katalikų apaštališka 
rytinė Bažnyčia” arba sutrum
pintai “Tiesiatikių Bažnyčia.”

Krikščionybės pradžioje buvo 
tarp rytinės arba graikų — kata
liku ir vakarinės, Romos — ka- 
Bet tiedvi bažnnyči niekados ne- 
talikų bažnyčių broliški sątykiai. 
buvo organiškai susivienyjusios. 
Graikai skyrėsi nuo lotinų savo 
tautyste, kalba ir budu. Bet 
krikščionybės pradžioje, nežiū
rint tūlų skirtumų, graikų ir lo
tynų krikščionių bažnyčios iš
vien kovojo prieš stabmeldžius 
ir eretikus. Jiedvi išvien turė
davo pradinius susirinkimus ar
ba koncilijus. Bet, laikui bė
gant, abi bažnyči pradėjo vis 
daugiaus nukrypti nuo Kristaus 
ir jo apaštalų mokslo. Viso
kios naujos apeigos arba cere
monijos tapo vienoje ir kitoje 
bažnyčioje įvedamos; kunigai 
pradėjo įgauti neaprybotą galy
bę, ir, tokiu budu, atsirado tarp 

j'ių dviejų tikybiniai ginčiai, ku- 
•ie pagalios visiškai pertraukė 
Iraugiškumo ryšius tarp tų dvie
jų bažnyčių.

Jau antrame šimtmetyje atsi- 
*ado tarp jų skirtumas ir ginčiai 
lel Velykų šventimo. Bet tuos 
ginčius Nikėjos susirinkimas 
»325 m.) prašalino. Neužilgo 
iradėjo Konstantinopoliaus pa- 
.rijarkas ginčyties su Romos 
vyskupu del vyskupiškojo urė
do. Romos vyskupai užsigeidė 
dešpatauti visoje krikščionių 
bažnyčioje; graikų arba rytiniai 
vyskupai jiems prieštaravo. Pas
tarieji sakėsi, kad jie, kaipo baž
nyčios viršininkai ir apaštalų 
pasekėjai, turi tas pačias teises 
kaip ir Romos vyskupas. Pirmu 

•u kart aštriai susikirto Konstan
tinopoliaus vyskupas Photijus 
Photijus buvo vienu iš mokytes- 
su popiežiumi Nikolajumi I. 
niųjų žmonių savo laiku, bet po
piežius Nikolajus, geisdamas 
užvaldyti rytinę krikščionių baž
nyčią, nenorėjo jo pripažinti pa- 
trijarku Už tai Photijus savo 
aplinkraštyje apkaltino Romos- 
bažnyčią eretikyste, kad ji, buk, 
nelegališkai įdėjusi į Nicenišką- 
jį tikybos išpažinimą sakinį, kad 
Šv. Dvasia išeinanti ne vien išj 
Dievo Tėvo, bet ir iš Dievo Sū
naus. Jis kaltino popiežių ir jo 
bažnyčią ir del kitų nekrikščio
niškų apeigų. Pagalios Photi
jus ir popiežius Nikolajus I. 
(869 ir 879 m.) išsikeikė, išsiek- 
skamunikavo viens kitą. Tie 

j ginčiai vėl atsinaujino 1053 m.,

Polemika ir Kritika
APIE INDUSTRIALISTS.

Gerbiama “Naujienų” redak-[ landų darbo ir geresnių sąlygų 
cija! Tikiuosi, turėsite vietos dirbtuvėje.
savo laikraštyje šiems mano ke- rėsime, gausime, tik per vienybę, 
liems žodžiams. Noriu aš iš- Kitokio išėjimo nėra. Tada mes 
reikšti savo nuomonę kas del ne- turėsime daugiau 
siliaujančio rašymo ir kritikavi- tada galėsime api 
mo I. W. W. unijos. Štai ką skai
tome “Naujienų” num. 56 ir 58.
Girdi, ta organizacija lendanti ir 
kovojanti prieš kitas organizaci- nybėje. 
jas. Tuo ji silpninanti darbi-,kalo šaukti: tie toki, o anie kito- 
ninkų judėjimą ir tt. Dargi ji ki. Kvieskime tik juos visus į 
pavadinama anarchistiška! Per-: vienybę, kvieskime juos kovot ne 
skaitęs visą tai net nustebau,1 su kardu ar su šiaudu (?), bet 
kad darbininkiškas laikraštis! žodžiu, — “vienas už visus, o vi- 
taip klaidina savo skaitytojus. I si už vielią!” 
Pastebėtina, kad taip išsireiškia: 
veik tik vienos “Naujienos.’ 
Ištiesų, nepergeriausia jos elgia 
si. Mario nuomonė, I. W. W. I - 
nėra užsitarnavus tokių apšmei-1 
žimų ir užsipuldinėjimų — pri-| 
kaišiojant jai politiką ir tt.

Kas del kovojimo prieš mažą- i 
sias unijas. Argi neverta? Kas ■ ir 
iš to, jeigu kiekviena darbo šaka suojasi unijų klausime (o juo tu- 
ir kiekviena dirbtuvė turės savo' retų interesuoties kiekvienas 
uniją? Ar neverta, ar nereika-^darbininkas!), išreikštų savo 
linga sutverti vieną tvirtą dar- nuomones. Tik mes prašytu- 
bininkų uniją ir kovoti už page- j me, kad jie savo straipsniuose 
rinimą būvio ne atskirai, bet vi-' stengtųsi’ truputį geriau sutvar- 
siems sykiu? Tai ir daro I. W. I kyti savo mintis, negu Rockfor- 
W. unija. Ji turi lįsti į kitas u-1 do Skebas, nes kitaip bus iš to 
nijas ir patraukti prie savęs, kad maža naudos. • 
visi veiktų išvieno. Ištikrųjų, 
mums, darbininkams, būtinai 
reikalinga tik viena darbininkiš
ka unija. Mums visai nereika
linga turėti daug mažų organi
zacijų. Antra, jeigu tie žmo
nės tiek susipras, kad galės su- 
tvert uniją, tai kodėl jiems ne- 
prisidėt prie didesnės ir tuo 
tvert vieną visavietinę darbinin
kų uniją?

Pagalios mus kritikuoja del 
politikos. Aš noriu paklaust 
skaitytojaus, ar graži politika 
šiandien Europos karėje? Ten 
irgi viską daro su politika! Ir 
ką darbininkai ypatingo iškovo
jo su politika? Matome per 
amžius — nieko. Ir ant galo 
mums negalimas dalykas suprast 
politiką ir kovot jąją... nes darbi
ninkui nėra laiko svarstyt, nėra 
laiko knygą ar laikraštį perskai
tyt, net ir poterius jam nėra ka
da besukalbėt, — atsisėdęs ar 
atsiklaupęs užmiegi....

Dėlto darbininkai, susivieny
kim, nes musų vienybė galinges
nė ir už ginklą. Tada mes ga
lėsime ir be politikos pareikalau
ti didesnių algų, trumpesnių va-

Viską, ko mes no-ka parašė laišką kun. Kemešiui, 
reikalaudamas pasakyti, ar šis 
ištiesų per išpažintį agituojąs 
žmones prieš “Gabijos” draugi
ją. Kun. Kemėšis ir jo sėbrai 
ėmė del to laiško kelti didelį 
triukšmą, kaltindami p. Rimką 
pasikėsinimu ant išpažinties 
slaptumo. Kaip patyriame da
bar iš bostoniškio klerikalų orga
no, p. Rimka už tai pašaukė kun. 
Kemešį į teismą:

Tas teismas žada būti — tre
čiųjų teismas. 4 kovo p. 
A. Rimka kreipėsi laišku į sa
vo “sekundantą” J. Baniulį, 
prašydamas, kad jisai sudary
tų trečiųjų teismą tarp jo ir 
tarp kun. F. Kemėšio. Jisai 
visiškai nesikėsinęs ant išpa
žinties sakramento, o kun. Ke
mėšis dėjęs protestus kaip tik 
prieš tokį pasikėsinimą. Ir • 
dėlto jisai kaltinąs kun. F. Ke
mešį, kad šisai 1) paskelbda
mas aną privatišką laišką su 
savo komentarais, neteisingai 
nušvietęs jo turinį ir prasmę, 
kuomi iššaukęs skaitytojuose 
neapykantą prieš jį; 2) kad 
kun. Kemėšis gerai žinoda
mas, jog jisai (A. Rimka) ke- 
sinties ant išpažinties sakra
mento visai nemanęs ir išdavi
mo išpažinties paslapčių visai 
nereikalavęs, — savo redaguo
jamame laikraštyje vis-gi 
spausdinęs protestus, kuriuo
se jo (A. Rimkos) laiškas vadi
nama tironišku ir begėdišku 
pasikėsinimu ant išpažinties 
sakramento, ir už tai kursto-,, 
ma skelbti boikotas; 3) kad 
tuo budu kun. Kemėšis, sąmo
ningai skelbdamas neteisingas 
žinias ir su jų pagelba steng
damas diskredituoti (nuže
minti jo vardą) ir drauge pa
kenkti jam, taip-gi “Ateities” 
B—vei materiališkai, — kai
po laikraštininkas ir kaipo 
žmogus pasielgęs nepadoriai.

P. Baniulis tą pačią dieną 
kreipėsi laišku į kun. F. Keme
šį reikale sudarymo trečiųjų 
teismo. Lai nepriima jisai už 
blogą, kad ir šį kartą atsakysi
me ne privatišku laišku, bet 
per laikraštį.
Kun. Kemėšis toliaus aiškina, 

kad jisai nestosiąs į teismą ir del- 
ko. Jo laikraštis apie p. Rim-

NAKTINIAI 
DARBAI. liuoso laiko,

Pas kun. Dobužinskį Ne war 
k’e (N. J.) vasario 22 d. “dar
buotasi nuo 12 vai. dieną iki 6 
vai. ryte (per ištisą naktį) ir 
pagaliau visas reikalas užbaig
ta — tautininkai su katalikais 
susitaikė.” (“Kat.” N.28.)

Hm... naktiniai darbai. “Iš 
nakties darbo diena juokiasi”..

(“Dilgėlės.”)

va bus apsidirbti su darbininkų 
priešais tada, kada busime vie- 

Todel mums nėra rei-

KADA ŽMONĖS 
BADU MIRŠTA —

skelbė-tai “Kristaus mokslo 
jai’” gyvena paskendę puikybė
je ir prašmatnume. “Naujoji 
Lietuva” rašo:

Butų malonu, kad ir kiti dar- 
' bininkai išreikštu savo nuomo
nę tame pačiame klausime.

Rockordo Skebas.

Redakcijos Atsakymai

,1PROHIBICIJA 
POLITIKOJE.

Redakcijos paaiškinimai.
Mums irgi butų malonu, kad 

kiti darbininkai, kurie intere-

L.S-.S. 174 kp. valdybai. Jųsų 
pranešimą aplaikėrpe tik pa- 
nedėlyje, todėl ib. patalpinti ne? 
begalėjome. Teįjpa šiandie.

Chicagos miesto mayoro poli
tika saliunų klausime visiems iš
rodė keista. Niekas netikėjo, 
kad p. Thompsonas butų padaręs

Jeigu Kristus ateitų dabar 
ant žemės, tai didelį bizūną pa
imtų tiems savo “pasekėjams”!

I

Suprantama, kad mexikieciai, 
kartu su gen. Carranza, gerai ži
no apie tokius palinkimus Suv. 
Valstijose. Jų spaudoje girdėt 
balsų, kaltinančių šios šalies im
perialistus net už patį incidentą 
Columbus mieste. Jie sako, kad 
tie ponai papirkę Vilią, idant jo 
užpuolimą galėjus paskui pa
naudoti, kaipo priekabę įsiveršti 
į Mexikos žemę.

Mexikieciai beto, labai neap
kenčia Amerikos plutokratų (pi
niguočių). Per dešimtis, metų 
jie kentė iš jų didžiausias skriau
das namie (Mexikoje daugelis A- 
merikos milionierių yra “investi- 
nę” savo kapitalus) ir gyvena 
nuolatinėje baimėje, kad tie pi
niguočiai sukurstys savo valdžią 
užpulti ant jų iš lauko.

Prie tokio neužsitikėjimo ir 
neapykantos link amerikiečių, 
susirėmimas Mexikos kariuome
nės su Suv. Valstijų kariuomene 
gali iškilti labai lengvai, kuomet 
ši pradės medžioti ant Vilios.

Kaziui. Jeigu draugija del 
kokios nors priežasties neprii
ma savo tarpan naujo nario — 
tai jos dalykas. Reikia ten pat 
ant vietos pertikrint draugijos 
narius, kad jie negerai elgiasi. 
Laikraštyje tokie dalykai neiš-

Jeigu šis rašytojas butų ati
džiai perskaitęs, ką jisai parašė, 
ir butų gerai pagalvojęs apie sa
vo išvadžiojimus, tai jisai pats 
butų pastebėjęs juose didžiausių 
nenuoseklumų.

Rockfordo Skebas savo straip
snio pradžioje bara “Naujienas” 
už tuos dalykus, kuriuos gale 
straipsnio jisai pats giria. Jam 
išrodo esant “šmeižimu” musu 
prikaišiojimai “aidobliečiams,” 
kad jie atmeta politiką ir elgiasi, 
kaip anarchistai. Tuo-gi tarpu 
jisai rašo: “Aš noriu paklaust 
skaitytojaus, ar graži politika 
šiandien Europos karėje? Ten 
irgi viską daro su politika! Ir ką 
darbininkai ypatingo iškovojo 
su politika? Matome per am
žius — nieko. Ir ant galo 
mums negalimas dalykas suprast 
politiką ir kovot jąja...” Mums 
čia nesvarbu, ar šitie Rockfordo 
Skebo argumentai yra teisingi, 
bet iš jų yra aišku, kad tas auto
rius nepripažinimą politikos 
skaito geru daiktu. O jeigu 
taip, tai kaipgi jisai gali matyt 
“šmeižimą^’ musų nurodyme, kad



"NAUJIENAS”

industrialistai yra politikos prie
šai?

“Naujienos.” vadinasi, neapš- 
iae žė industrialistų, o tiktai pa- 
t akė tiesą, ir dagi tokią tiesą, ku
zi turėtų but Rockfordo Skebui 
im_igi, jeigu jisai butų nuosek
lus savo mintyse. Nurodymas- 
gi to fakto, kad industrialistai 
(tie, kurie yra susispietę apie 
“Darbininkų Balsą”) atmeta po
litiką, yra lygus pasakymui, kad 
jie yra anarchistai. Jų net orga
ną redagavo iki paskutinio laiko 
anarchistas Laukis (dabartinis 
"D. B.” redaktorius, matoma, ne
toli tos pačios spalvos).

Mes nekalti, kad mums prisei- 
na vadinti juos anarrhistais, bet 
blogumas juk yra ne anarchistų 
varde, o jų teorijoje. Anarchis
tų teorija yra ne darbininkiška, 
o buržuaziška. Ji yra toks-pat 
logiškas išvedimas iš bužuaziško 
"konkurencijos laisvės” princi
po, kaip militarizmas ir imperia
lizmas— iš apsireiškiančios bur- 
žuaziškojo visuomenėje kapitalo 
koncentracijos ir eksponsijos. 
Bet, pagalios, kam leistis į ilgus 
teoretiškus išvadžiojimus! Im
kite tiktai paprastus gyvenimo 
faktus: kone kiekvienas buržu- 
aziškas (tautiškas) lietuvių laik
raštis rodo didesnes simpatijas 
prie anarchistų mokslo, negu 
prie socialistų; jų redakcijų šta
bai turi bent po vieną tikrą anar
chistą arba labai palinkusį prie 
anarchizmo žmogų. Dvasiška 
giminystė aiški. Taigi ar gali
ma prikaišiot darbininkiškam 
laikraščiui, kad jisai peikia in- 
dustrialistus už platinimą anar
chizmo teorijos?

Visai be reikalo barasi ant 
mus Rockfordo Skebas ir už tai 
kad mes persergstime darbinin
kus nuo to vienybės ardymo dar
bo, kurį taip uoliai varo "aidob- 
liečiai.” Vienybės ardymą ji
sai pats skaito pragaištingu dar
bininkams dalyku, kadangi jisai 
sako: "... Lengva bus apsidirbt 
su darbininkų priešais tada, ka
da busim vienybėje.” Reiškia 
papeikimui žmonių, ardančių 
darbininkų vienybę, jisai turi 
pritart. Bet ar industrialistai 
tuo “grieku” nenusideda? Kaip
gi ne! Pats R. S. pripažįsta tą, 
kaipo faktą, ir dagi jį teisina, 
prirodinėdamas, kad industria
listai “turi lįsti į kitas unijas.” 
Ištiesų-gi, tai jie lenda ne į kitas 
unijas, bet i kitų unijų suorgani
zuotas dirbtuves ir pramonijos 
šakas ir sale vienos unijos tveria 
kitą uniją. Štai iš ko darosi pra
gaištinga darbo žmonėms suiru
tė! —

Po šitų paaiškinimų, mes tiki
mės, Rockordo Skebas pamatys, 
kad jisai padarė stambią klaidą, 
kaltindamas mus industrialistų 
"šmeižime”. Ir jisai, ir kiti jo 
vienaminčiai, kurie norės apgin
ti "aidobliečių” poziciją, mano
me, dabar pasistengs vartoti 
rimtesnius ir nuoseklesnius ar
gumentus.

Amerikos Lietuviu 
Gyvenimas

Musų korespondentų 
Pranešimai.

MELROSE PARK, ILL.

Kovo 5 d. atsibuvo "Darbinin
kų Vartotojų” Bendrovės meti
nis šėrininkų susirinkimas. Ben
drovės Direkcija išdavė atskai
tą iš abelno Bendrovės stovio bei 
jos turto už pereitus metus. Iš 
atskaitos paaiškėjo, kad Bend
rovei klojasi gana gerai. Nors 
ji buvo įsteigta vos su $2,330.00 

. kapitalu ir pačiame blogiausia- 
me laike, kuomet Suv. Valstijose 
siautė žymi bedarbė, tečiaus ji 
lengvai išlaikė vietinių biznierių 
kompeticiją ir gale metų davė 
40% (keturias dešimt nuošim
čių) gryno pelno. Tas reiškia, 
kad ant kiekvieno dolerio dali
ninkams užaugo po 40 centų. 
Tai graži suma.

Teisybė pasakius, šita bendro
vė atnešė naudos netik jos dali
ninkams (šėrininkams), bet ir 
patiems Melrose Parko lietu
viams, nes ji išardė vietos biznie
rių svajones — dar daugiau pa
sinaudoti iš pirkėjų. Įkurdami 

j kooperatyvišką krautuvę mes 
(padarėme galą musų biznierių 
viešpatavimui. Nors tiesa, ir 
jie nesnaudė, — pradėta viso
kiais budais kenkti bendrovės be- 
siplėtojimui, Tos jų pastangos 
tečiaus neatnešė jiems lauktų pa
sekmių. Jie netik kad nepajie- 
gė pakenkt, bet kai-kurie patįs 
sau užkenkė. Vienas iš jų, ku
ris buvo didžiausias kooperaty
viškos bendrovės priešas, nepa- 
jiegė išlaikyti kompeticijos ir 
uždarė savo kromelio duris... 
"Darbininkų Vartotojų Bendro
vė” tuo tarpu augo ir plėtojosi.

Suprantamas daiktas, nevisi 
i pritarė kooperatyviškos krautu
vės idėjai, dauguma rėmė ir te

beremia privatinius biznierius, 
tečiaus socialistai ir jų pritarėjai 
—visi kaip vienas rėmė bendro
vę. Taip jau ir pažangesni ka
talikai remia tą musų bendrovę, 
didžiuma jų tečiaus netik kad 
neatjaučia musų pradėtam dar
bui, bet kai-kurie norėjo pasi
naudoti: išėmę produktų ant 
bargo jie dabar nenori atsiteist 
su bendrove. Bet tai mažmožis 
— kolektorius žinos kas dary
ti... šėrininkas.

SIOUX CITY, I0WA.

Kovo 5 d. vietinė Teatrališka 
Dainininkų draugi ja.parengė va
karą. Lošta "Neatmezgamas 
mazgas” ir "Kurčias žentas.” 
Lošėjai savo užduotį atliko gana 
gerai. Žmonės, matoma, buvo 
patenkinti lošimu. Po lošimo 
buvo balius su skrajojančia kra- 
sa ir dovanomis. Dovaną lai
mėjo P. Putrimas. Žmonių at-

silankė nemažai; rengėjams tur
būt liks doleris-kitas pelno.

Tą pačią dieną vietinis dusių 
ganytojas parengė kokį ten "šei
mynišką” vakarą su šokiais. 
Beto, jis garsino, kad bus rodo
ma ir krutomi paveikslai. Į tą 
jo "vožnų” vakarą atsilankė vos 
keli seniukai ir tiek pat senmer
gių. Tečiaus ir tie buvo nepa
tenkinti: mat nebuvo kratomų 
paveikslų... Nors kunigėlis ža
dėjo, bet neištęsėjo. Tuo budu 
jis ir senius atstūmė. Ir gerai! 
Jis juk tą vakarą rengė tikslu 
pakenkt Teatrališkai Daininin
kų draugijai! Patarlė sako: ne
kask kitam duobę nes pats į- 
pulsi. Ar tik netaip buvo ir 
musų dvasiškam vadovui?

_ Tilvikas.

ATIDAI WESTSAIDIECIU
Pranešu visuomenei, kad aš atida- 

Siau degtinės holselą, kur parduoda 
egtine galionais kuopigiausia kaina. 

Taigi lietuviai kreipkitės pas lietuvį. 
2223 W. 23 pL, Chicago, BI.

Mokslo Nereikia Jieškoti
Dėlto, kad mes nurodome kaip lengvai išmokti anglų kalbą, aritmetiką ir 
lietuvių kalbos gramatiką savo namuose liuosame laike. Visi išmoksta.

Nurodymai ir knyga DYKAI. Įdėk stempą. Adresas:

Lietuviu Korespondencijiae Mokykla, 1327 N. Robey St., Chicago

Teisingas Bodas Gydymui Sergančiu Vyru 
“Intravenous ir Intramuscular” Metodos—Be skausmo, pavojaus ar 

atitraukimo nuo užsiėmimo.
Atitikimas tikrų gyduolių į kraujo sroves išvalo kraują greit, sustiprina ner

vus, kraujo gyslas, muskulus ir visus kūno organus.
Dr. Hodgens atsakanti Bakteriologiška Laboratorija ir X-Ray Egzaminacija 

parodys teisingą padėjimą jųsų vidujinių organų. Mes ne rizikuojame. Jųsų 
sveikata, stiprybė ir laimė bus sugrąžinti. Ateik ir pasikalbėk kaslink savo pa- 
dėjmo. Dr. Hodgens nieko nerokuoja už draugišką pasikalbėjimą apie bile 
tokią ligą ar silpnumą.

Jeigu jus esat nusiminę ir jaučiate silpnu
mą ir nykimą savo sveikatos, tai kuogrei- 
čiausia imkitės geriausio ir užtikimo GYDY
MOSI. Pasiteirauk su Dr. Hodgens apie gy
dymą užnuodyto kraujo, voties, skaudulių 
gerklėje, kūno išbėrimą, kepenų, pūslės, ner
viškumą, chroniškų ligų, užsikrėtimą ir apie 
visas kitas, silpnumo ir privatiškas ligas. 
“Gall Stones” kepenyse ir pūslėje.

Ar jus jaučiatės nuvargę ir nusilpnėję, sap
nuojate blogus sapnus, turite galvos skaudė
jimą, reumatizmą, skausmus nugaroje, dre

bančius sąnarius, šaltas kojas, blogumą ant širdies, blogus vidurius arba už
kietėjimą? Jus pasitaisysite labai greitai po daktaro speciale priežiūra, šim
tai išgydytų ir užganėdintų pacientų.

Dr. Hodgens gavo laisnį nuo Illinois Valstijos Sveikatos Biuro, birželio 30, 
1899. Jo ilgų metų patyrimas gydyme sergančių ir nusilpnėjusių vyrų yra už
tikrinimas jo pasekmingo gydymo. Vėliausios scientifiškos metodos. Jo kai
na yra labai prieinama. DYKAI PATARIMAS, nežiūrint į tai. ar pas jį gy- 
dysiesi ar ne.

DR. I. W. HODGENS, 35 S. Dearborn st., Crilly Building, Room 108 
Kampas Dearborn and Monroe sts., Chicago, Ill.

Valandos: 8 iki 8. Utarninke ir ketverge nuo 9 iki 5. Nedėliomis nuo 10 iki 1.

Gatvekarių darbininkų unija 
mano pabudavoti nuosavų namą 
už 150.000 dolerių prie Van Bu
ren ir Ashland. Tuo tikslu pro- 
ponuojama unijos nariams mo
kėti kas mėnesį po 50c namo 
fondan toliai, koliai nesusidarys 
reikalinga suma.

MOKYKIS SIUT MOTERIŠKUS RUSUS.
Išmokiname piešimo, kirpimo formų, 

siūti naminius daiktus arba aprėdalus. 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va
landos dieną arba vakarais del Jųsų pa
lankumo. Už $10.00 išmokiname Jus siut 

' visokius drabužius.
DRESS MAKING COLLEGES, 

2336 W. Madison gatv., Western ave.
1850 Wells gatvė.

SARA PATEK, Mokytoja.

IŠMOK BARBERYSTfcS AMATA
Viskas sulig naujausia mada. Mo

kestis $25. Iii ranki ai duodami. Al
gos mokamos.
819 S. State St ir 606 W. Madison St.

CHICAGO, ILL.

BHR AIK ŪSŲ metodu. isrnckiD«>ime jus aa- 
|||įiB kalbą labai trumpame laike.
■ ■■■ jomj aame arba kiiaaoae draomu
■ be: vakarais
H VI Affwittfl Schwl ol Languages
■ ■ ■ A 731 W. 1ttl St 1741 W. 47tl St
■ W ■ CHICAGO, ILL.

K. ZURAITIS
; BUFFET !!

i! Užeiga ir Skladas del visų !
: 3156 S. Wallace St. , !:

Tel. Drover 2143. 3............. —g

MOKYKLA DEL ATEIVIU 8
Mokykla yra organizuojama mie

ste Butte, valstijoj Montana, reikale 
išmokinimo ateivių kalbėti. skaity ti, 
lasyti ir siliabizuoti angliškoje kal
boje.

Aplikacijos pristojimo į šią mo
kyklą bus priimamos per I. G. Den
ny, Room 8, Silver Bow Block ka
sdien nuo 9 ryto iki 9 vai. vakare.

Mokyklos valandos bus prireng
tos taip, kad kasdieniniui Jųsų dar
bui neužkenks. Klesos bus vakarais 
ir dienomis. Patariama studentams 
prisirašyti anksti.

Dienine ir Vaka

EVESKIO ^MOKYMĄ
čia rali išmokti Anglų kalbos nuo praffinH 

ligi augSčiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; AritmeWkct, AagfcL 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, PolitiA. 
Ekonomijos, Knygve<lystės.DailiaraMic, Lai
škų rašymo. Prekybos teisių ir tL Čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA
MA LIETUVIŠKAL

3106 So.Halsted SuChicafo

Už VISA IšMOKINIMA $19.

Automobilių Važinėjimas 
ir Sutaisymas

Išmok vienjį iš geriausių amatų. pa
saulyje. Didelis reikalavimas vy
rų, mokančių šį amatų. Ateikite da
bar, ir pradekite, nes tokią pro^i tik
tai vieną kartą barškina į Jųsų darifi 
Ateikite tuojaus. Dieninės ir vakari
nės klesos. Laisnis gvaran tuojau! a. 
Darbas su j ieškomas,

STOCK YARDS AUTO STATION 
3626 and 3628 S. Hateted St

Čionai jųsų Proga

!

VERTAS ANT RANKŲ 
NEŠIOTI.

Tūlas žmogelis, bekalbėdamas 
apie sergantį kriaučių taip pasa
kė: “Tas kriaučius tai geras vy
ras; sunku butų rasti kitą tokį. 
Tikėk manim, kad jis mirtų, tai 
aš jį ant savo rankų panešiočiau, 
nes jisai yra to vertas.”

Klausantieji uždavė sau klau
simą, kodėl jisai nenueina *pas 
kriaučių, kol dar tas, gyvas, ir 
nepanešioja jo, kuomet, jisai pa
eit negali, o žada nešioti, kaip 
kriaučius numirs. Vėliaus pa
aiškėjo, kad žmogutis skolingas 
kriaučiui kelioliką dolerių. Tai 
yerta panešiot, kaip numirs, nes 
numiręs anas nebereikalaus su
grąžinti skolą. Nendrynas.

Prie išsinarinimo ir Įsipjovimui
Tuojau jtrink D-ro Richter’io

PAIN*EXPELLER
[Nuo 50 metų nesuvarižiojantis ir letuv- 

nikų numylėtas naminis būdas
Tikras tiktai su pažymėta marke

“ĮKĄRĄ”
25c. ir 50c. buteliuk** visete apttekoee »rb* 

stačiai nuo
P. AD. RICHTER & CO.

34-80 Washingtoa Street, New York, N. V.

U

byra, neišpuola ir nenusipučia šalin.

Keturi apvyniojimai palaiko N 
šviežiu, drėgnu 
skaniu — tikra 
nė vertė tikro vyi 
tabako, kuriuo tu

ir ant Lygios
Jisai yra padarytas iš rinktinio, nunoku
sio Burley lapo — geriausio aplinkui 
kramtymui ir rūkymui tabako ant svieto. 
Pamėgink sau labiausiai patinkamu budu 
—PltP^čj, cigarete arba k ra nd g k.

GAIL & AX

NAVY
Long Cit Tobacco

“Geriausias tabakas geriausiuos 
pakeliuose.“

NAVY yra ne tiktai saldaus skanumo 
ir kvapsnio, bet jis yra sotus ir pilnus.

čiausiam laipsniui. Pa-

G.W.GAIL&AX.
BALTI MORE. MO.

Paprašyk 
ninko dyka 
pieros, kuri duodama 
kiekvienu 5-centiniu pake
liu NAVY.

THE AMERICAN 
TOBACCO COMPANY.

rinė Mokykla Į ROSELANDE
g Jei nori išmokti greitai ir atsa- 
5 kančiai anglų kalbos, tai lankykies 
? į musų mokyklą. Čia gali pradėti 
g mokyties nuo pat pradžios arba nuo 
5 kur esi geriau apsipažinęs, nes kie
lę sos yra sutvarkytos taip, kad kiek- 
I vienas naujas mokinys atranda sky

rių pagal savo išgalėjimo. Musų 
mokykloje neturėsi jokio vargo iš
mokti anglų kalbą. Jei nenori pa
silikti vargšu ant visados, tai mo
kyklos anglų kalbos.

WAITCHES MOKYKLA
: 11045 Michigan Ave., Roseland. Ill.
: Mokykla atdara iki 10:30 kas vakarą. 

P Ned. nuo 10 iki 2 vai. po pietų.

JEIGU REIKIA PINIGU 
ant statymo arba pirkimą namų, tai ant 
geriausiųjr lengviausių išlygų gausi Jono 
Bagdžiuno Ban ko j. Skolina pinigus ant 
paskirto laiko, nuo vlenųjki penkių me
tų. arba ant lengvi^ menesiniųJŠmokes- 
čių. kunais mažinasi skola ir nuošimtis. 
Dėlei platesnių žinių, teiksitės kreiptis į

JONO BAGDŽIUNO BANKĄ 
2334 SO. OAKLEV AVE., CHICAGO

Kampa* 23 Place, j- .Telefonas Canal 1667

MOKYKIS BARBERYSTĖS —Mes 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei
tai išmokstantį amatą; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci
jų. Adresas:

Burke BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, DI.

gauti geresnį darbą ir 
geresnę algą. Buk kir
pėjas. Drabužių kirpi

mas yra vienas iš pui
kiausių ir geriausiai op- 
mokamų amatų. Mes ga
lime išmokinti jus šio a- 
mato trumpame laike, 
Pasimatyk su 
pasikalbėk su 
signer*iu, bile 
ba Panedėlio, 
čios vakarais.

MASTER GARMENT 
CUTTING SCHOOL 

MOTERŲ IR VYRŲ DRABUŽIŲ.
JOS. F. KĄSNIUKĄ, viriininkm 

Priešais City Hali

mumis ir 
musų de
ri ieną ar- 
ar Pėtny-

Suite 208, 118 N. La Salle St., Chicago.

"PEARL QUEEN"
KONCERTINOS

Padarytos Suvienytose Valstijose yra ge
riausios, netik tone, bet ir jų išdirbime. 
Atsišaukite į mųsų krautuves:

4663 Gross Ave arba
769 Milwaukee Ave.

Phone Yards 1557 
Reikalaujantiems kataliogą duodam dykai.

GEORGI and VITAK MUSIC CO.

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki 

$7.50 
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, I1L

OTLOA TEATRAS
VODEVILIUS i> PAVEIKSLAI

V ode vilią u* permaina: Pan., KetrCfe
S ubą to j. Paprastom dienom H>* 

oias floras 10c, Balkonai 5c 
Subatos vakarai ir nedėliomis pirmai 
flioras 15c. Balkonas 10c.

Hadsted Ir 82-ra ratvš.

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo
kėjimui mokesčių arba nuošimčių nž sa
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi
mui savo kontrakto, kreipkis į mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankierial

5 N. LA SALLE GATVE 
Kampas Madison ir La Salle gatvij.

Kambarys 909. Telefonas Main 4845

GARSINKIS "NAUJIENOSE”
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[CHICAGOS ŽINIOS
SUAUGUSIEJI ATEIVIAI

JONES MOKYKLOJE.
BURNSIDE, ILL.

DD 
i

Union avė ir 14 Place, atidary
tas kas nedėidienį po pietų nuo 
2 iki 6 valandos. Yra naujų

■ knygų ir žurnalų. Atsilankvki-
Kovo 9 d. vietinis Apšvietos j ie skaityti. • 

choras laikė savo paskutinę re-, /
peticiją ir... mirė. Priežastis—! Beguliarė illiuslruota savai- 
narių nesilankymas repeticijos- h į nč lekcija išpuola utarninke, 
na. Jau tūlas laikas kažin ko-114 kovo. Skaitys profesorius

Ozova temoje: “Po Italiją.”

Jones mokykloje, kuri randasi 
prie Plymouth Court ir Harri
son gatvių, duodama lekcijos 
anglų kalbos kasdien suaugu
siems ateiviams. Šiuo laiku ši-! del daugelis dainininkų ir daini- 
tą mokyklą lanko 417 žmonių —; ninkių pradėjo užmiršti savo
vyrų ir moterų: vyrų daugiau- choro repeticijas. Būdavo, at- Vonios maudymuisi vra kas- 
sia. Priimami mokyklon visi be i važiuoja mokytojas, laukia va- l(Įjcn Naudokitės jomis, 
skirtumo. Tik vieno reikalau- ■ landą, laukia antrą, o choristų ■ ______ 1

nėra, taip nėra. Tiesa atsi- j §juo pranešu visiems LSS 4 kp. 
lankydavo heli, bet jų būdavo narjams> kurie norite užsisakyti 
per maža. Mokytojas, matyda- knygų iš Sąjungos centro ir prie 
mas, kad choro dalykai eina vis Į.() pįgįą kainą — praneškite 
blongy n, pareikalavo choristų, ] kokiu knygų ir už kokią kainą 
kad: arba jie turi lankytis, arba'* 
jis atsisakys mokytojauti.

pilietiškas pop teras. Pagal tau
tą, lankytojų skaitlius seka taip: 
daugiausia yra graikų, paskui 
lietuvių, toliaus rusų, italionų, 
chinų, lenkų, austrų, bulgarų, 
cechų, syrijiečių ir turkų. Grai
kų ir lietuvių randasi daugiau- noma, choristai visuomet žadė
sią.

Ši mokykla yra vienatinė mo-1 ir visi . 
kykla, kuri duoda progą suaugu- ■ ticijų vakaro pasirodydavo, kad v 
siems ateiviams mokyties anglų |dainininkai moka tik pasižadėti; t^Toth sT 
kalbos dienos laiku. Ir todėlištęsėt savo apžadų jie nepajie- į ’ ‘
nestebėtina, kad ją lanko žmo
nės, kurie gyvena ir Šiaurinėje, 
ir Vakarinėje, ir Pietinėje mies
to dalyse. Bet kadangi jon 
susirenka žmonių iš įvairių mies
to dalių, tai kilą pats savaimi 
klausimas —1 ar nebūtų gerai,
kad Mokyklų Taryba įsteigtų to
kias pat mokyklas ne tik čia, 
miesto viduryje, bet ir pakraš
čiuose? Ir ar nepradėtų tuo
met jas lankyti daugiau žmonių, 
kaip dabar.

Visi mokiniai paskirstyti į dvi 
grupi — į tuos, kurie jau šiek- 
tiek pažįsta anglų kalbą ir į 
tuos, kurie da nieko nežino.

Pradžiamokslių klesose ypa-

.. jus norite. Ypatingai tie, kurie 
Z1" norėtumėte gauti knygą “Mote- 

, A uu I ris ir Socializmas,” tai galite davo atsilankyti paskirtu laiku jgauti ją; už x dol su apdarais įr 
1 e?..6; 80c be apdarų. Kreipkitės kny- 

. giaus, J. Misevičiaus, adresu: 824
Tečiaus sulaukus

gia. Todėl dalykams taip susi- į 
dėjus — pereitą ketvergo vaka
re, t. y. 9 d. kovo choras tapo pa- ■ 
laidotas... Susirinkusieji — 7 i-y kp. rengiamos prakalbos—- 
vaikinai ir 4 merginos — išgėrė diskusijos neįvyko. Priežastis 
už jo...“amžiną atmintį” po ke-i svetainės savininkas, p. AIel- 
lias bonkas alaus, vyno ir išsis- '<hizis, per klaidą persamdė sye- 
kirstė kiekvienas sau. painę kiliems. Šiuo atsiprašo-

Gaila, kad toką gražus užma- kuriems tatai galė-
nymas turėjo žlugti. O žlugti i P padaryti nemalonumo. li- 
jis turėjo del musų pačių apsilei-1 kjnies, I 
dimo bei nerangumo. B. V. j diskusi j

ATSIPRAŠOME.

mes galėsime pa-

ATSIŠAUKITE.
Kas žinote Katrynos Marčių-

vielą, teiksitės pranešti mums 
arba iai naciai. Žemiau nuro-

kas iš Lietuvos. Jeigu bėgyje 
14 dienų ji pati ar kas nors ki

tas neatsišauks ir nenurodys 
jos gyvenimo vietos — laiškas 
bus sugrąžintas atgal į Lietuvą.

Gerdwain and Radzevicz,

REIKALAUJU pirmos klesos

JOSEPH SZKUTAS
3106 S. Halsted St., Chi

REIKALAUJAMA lietuvių a-

Providers Life Insurance 
Company

Reikalaujame pirmos klesos 
drapanų pardavėjo.

Continental Clothing Co. 
cor. Ashland & Milwauke Ave.

Reikalingas atsakantis buče- 
ris, turintis paliudijimą trijų me
tų patyrimo savo amate. Atsi
šaukite kuogreičiausia į “Nau
jienų” ofisą No. 7.

PARSIDUODA kriaučių šapu > 
su namu ir koštumeriais labai , 
pietai. Atsišaukite į “N.” Ofi-

PARSIDUODA keptuvė 
su visu intaisymu ir namu, 
lis pardavimo — savininko 
sištiukile greitu laiku.

Chicago

PARSIDUODA lotas ant 14 ir Ai 
tesian avė. 
mintinis žiūros, vanduo į

McDONNELL.
ilifornia Ave., Chicago, 11’.

PARSIDUODA kampinis na
mas ir 2 lotu labai pigiai:
4256 So. Mozart St., Chicago.

PARSIDUODA saldinas ir praper- 
tis, geroj apielinkėj, arti dirbtuvių, 
lietuviai apgyventoj. Yra visi “fik- 
čeriai.” Parsiduoda už pinigus arba 
ant lengvų išmokėjimų. Atsišauki
te:

JOHN DUŠEK,
2416 Blue Island Ave., Chicago, Ill.

ANT PARDAVIMO
FOTOGRAFIJŲ DIRBTUVĖ, 

prie didelės lietuvių parapijos labai į 
puikioj vietoj. Puiki proga del žmo- j 
gaus, kuris nori daryti puikų gyveni-; 
mą. Malonėkite kreipties laišku: 

“Naujienos” No. 41, 
arba

ypatiškai: K. JAMONTAS.

įsteigta 1872 DUODAM KREDITŲ
METIKIS PRATUŠTIHIMO ISPARDKV
Kainos s u malintos nufl 25 iki 40 auotintbl* 
Gausi jųsų pinigą vertės—pirk dabar.

Ši tikro ąžuolo drabužiams 
šėpa du dideli stalčiai,* du maži 
stalčiukai, gero stiklo veidrodis, 

šiame išpardavime

$9.50
Ateik ir pamatyk musų nau

ją pavasario išpardavimą.
Geresnė vertė negu kokioj ki

toj vietoj Chicagoje.
HENRY WOLF 

1325-27-29-31 So. Halsted St.
kampas Maxwell St. , 

Tel Canal 1099 Chicagr

Sveikatos departamentas ren
giasi išleist Chicagoje mėnesinį • 
žurnalą pašvęstą sveikatos rei
kalams. Jojo redaktorium keti- ( 
na būti Sveikatos Departamento 

tinga doma atkreipiama į skai-' komisionierius John Dill Rober-1 
tymą, įvairinamą klausimais ir: tson.
atsakymais, kas daro mokinimą; ----------------
daug gyvesniu. I John McTernon, 2430 Lexing-

Gi jau pažįstančių kiek kalbą' ton Avė. nusižudė, kuomet jo pa
mokinimo programas yra pil- i ti buvo svečiuos išėjus, 
nesnis. Čia be anglų kalbos] ----------------
mokinama aritmetikos, piliety-| Valstijos advokatas Hoyne vėl ■ 
bės, išguldoma Suv. Valstijų is-|kabinėja Chicagos policiją. Lau-1 
torija, mokinama dainuoti, gra-! kiama, kad jis ir vėl, suras jos1 
matikos, straipsnių rašymo Į eilėse ką nors tokio, kas teismu | 
(composition) ir tt. Čia taipgi kvėpia jai.
mokiniai yra pratinami geros ------------------------------------------

skaityti sunkesnes eiles. Disku-1 Draugijų Susirinkimai 
sijos ir pasikalbėjimai pradeda- _____
mi nuo pilietybės popierų ingi- Seredoie 15 <1 kovo, ivvks

Draugijų Susirinkimai
jimo klausimų; po to pareinama f)r(im(ĮĮįšk()
prie apkalbėjimų ir kritikos A- nesinis susirinkimas. Nariai 
menkos valdymosi būdų ir taip |lna|OIliaj kviečiami atsilankvti 
toliau. Visa tai daro lekcijas h šj sllsirinkinkl _ neatidėlio- 
laba! mdormomis. jaut. Turime daug svarbių ta-

Tos pačios mokinimo metodos H v č paslalvmas naujojo 
prisilaikoma ir kitose klesose. B). Vargš<) ve|kal()

yra- 94, lie- fjeistume, kad siu susirinkimai! 
tuvių 93 rusų 50, italionų 30, alsilallkvtų ir tie> kllrie de, ko. 
chmų 25 lenkų 2o austrų 24, L k |1()rs k|i(lči neprik|ausė 
bulgarų 19, cechų 12 syrijiečių įe l)ramlliiiko Raielio_ Su- 
9 turkų 7, visų kitų 29. Išviso Įįirinkimo vieta _ p. M. Melda. 
417. y......... . • - !->__ IX* O___ 1 ___

Ratelio narių mč-

Kryžiaus” prenumeratos 
rinkėjų domai.

Šiuo pranešu, kad gerb. Br. 
Vargšo veikalo “Kryžiaus”’ pre
numeratos rinkėjai chicagiečiai 
pasirūpintų sugrąžinti pinigus ir 
atskaitą ne vėliau 15 d. kovo, bu
siančiam Dramatiško Ratelio su
sirinkimui M. Meldažio svetainė
je — 2242 W. 23rd PI. Negalin
tas del kokių nors priežaščių at
vykti į kalbamą susirinkimą — 
malonės tai atlikti laišku žemiau 
nurodytu adresu.

Agentai-rinkėjai iš tolimesnių 
Suv. Valstijų vietų maloniai pra
šoma prisiųsti savo atskaitas ir 
pinigus iki 20 d. kovo. Pinigai 
mums reikalingi padengimuis

Dramatiško Ratelio rašt.
Pov. Čereška,

1840 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

Irena Krajevskaitė, mergaitė 
6 metų, 856 N. Paulina St., suva
žinėta Ashland gatvės karo. Vei
kiausia mirs.

Ralph Klotz, 14 metų vaikėzas, 
4732 Winthrop St. bandė nusi
nuodyti. Tėvas išbarė jį, kam 
vėlai namo pareina. Pagys.

Už netikrus čekius areštuotas 
Rov Conis.

Pradžia lygiai 8 
Draugai, malonė- 

nes turi- 
neatidėtinų reikalų.

Šiandien įvyks L. S. S. 174 kp. 
mėnesinis susirinkimas papras
toje vietoje, 
vai. vakare, 
kite susirinkti laiku, 
me daug
Taip jau ir tie draugai, kurie ne
užsimokėję savo mėnesinių duok 
lių — tegul pasirūpina atsiteis
ti su kuopa ir partija. Valdyba.

? Tel. Armitage 6580 T

įAKUŠERKA Mrs. A. M. KaitisĮ
4 Duodu patarimus moterims ir merginoms dykai. įvairiose mote- * 
4 riškose ligose, ir patariu kožnai mokyties Akušerystės. Ateikite, o vis- *
♦ ką dalinsite. ♦
• 1703 N. HOYNE AVE., Chicago, HI Priveža Milwaukee Ave karai. +

•cocwoeceoeo
DYKAI! į| DYKAI

O Taip, mes duosime Jums legališką patarimą DYKAI.
A Mes atidarėme šj ofisą su žinovais gero vardo advokatais, kurie veda by- 
O tas visuose teismuose. Neišsižadėk savo -reikalo bijodamas įpulti į keblumus 
A delei stokos patarimo. Pasakyk mums savo keblumus!
q Mes veikiame kaip sergėtojai, išpildytojai ir administratoriai ir atliekame 
A įvairios rąšies kolektas už mažą atlyginimą.
“ Mes perkame ir parduodame nejudinamą turtą, randavojame, skoliname 
W ir apdraudžiame.
’ NATIONAL BUREAU OF JUSTICE
D Kambarys 4 729-731-733 W. 18th St., arti Halsted gat., Chicago.
(r Phoue Canal 6460. Atdara vakarais iki 9 vai. Nedėliomis nuo 8:30 iki 12 dieną.

Reikalauju bartenderio. Turi bū
ti pirmos klesos vyras, teisingas, 
turi turėti rekomendaciją ir 
“cash” bondsą. Gera mokestis 
geram vyrui.

H. B. Silverman, 
3322 So. Halsted St., Chicago.

REIKALAUJAME
—2 moterų šiūruoti, trumpos 

valandos $35 j mėnesį ir valgis.
—10 merginų indų plovimui $7 

į savaitę su arba be švenadienio 
darbo.

—25 merginų prie visokio dar
bo į hotelius nuo $18 iki $30 į mė
nesį, kambarys ir užlaikymas.

—25 merginų Į dirbtuvę dirb
ti nuo $6 iki $9 į savaitę.

Dvorak Employment Agency 
4603 So. Ashland Ave.

(viršui Banko)
REIKALAUJAME merginų del dir

btuvės darbų. Patyrimas nereika
lingas. Ateikite prisirengę pradėt.

AMERICAN CAN CO.
3951 S. Canal St., Chicago.

JAUNA pora apleidžia miestą ir y- 
ra priversta parduoti savo 5-kių kam- Į 
barių gražius rakandus, vartoti tik 2 | 
mėnesiu. $150.00 seklyčios skurinis 
setas už $35.00; gražus valgomojo ir 
miegamojo kambarių ir virtuvės ra
kandai. Taipgi gražios karpetos, ir 
ir $485.00 pianas su suoleliu. Visi 
rakandai taip, kaip nauji. Parsi- 
duos labai pigiai.. Atsišaukite tuo- 
jaus.

1922 S. Kedzie Axe., 1-mos lubos.

PARSIDUODA medinis namas ant 
2 lubų ant 18 gatvės, arti Union avė., 
gerame stovyje ir neša gerą randą— 
$70.00 į mėnesį. Malonėkite kreip
ties šiuo adresu: 
3213 So. Morgan St., Chicago.

ZOZOCOS'OZOEOCOZOZOZOCOZOZOCOSO
S Teleplyne Wentworth 3323 ir 1329 Q

| 1JR. J. K. MEYERS g
2 Gydytojas Chirurgas ir Akušeras D
O L'ždyka Ofisas del beturčių fi
Ų Ofisas ir Rvvenimo vieta:
3 6062 SO. STATE ST., CHICAGO g

KAZIMIERAS GUGIS

Veda visokius reikalu*, kaip kriminališkuo- 
se taip ir civiliškuose teismuose. Daro 

visokius dokumentus ir popieras.
Namų (Misas:

3323 S. HALSTED ST.
Ant trečių lubų
Tel. Drover 1310

Miesto Ofisas: 
177 N. DEARBORN ST. 
Room Bmty BMg. 
Tel. Central 4411

Telephone Yardi 5032

Dr.M. Stupnicki
8109 S. Morgan St, Chicago, Hi.

Valandos: Nuo 8 iki 11 išryto; 
nuo 5 iki 8 vak.

Tel. Haymarket 6211.

Dr. W. Yuszkiewitz

PAJ1ESKOJIMAI
PAJIEŠKAU RUIMO. Noriu turėti 

gerą ir švarų ruimą ir kad gaspadi- 
nė butų gera, netingėtų pataisyt ge- 

ą valgį. Ruimą noriu laikyti patsai 
vienas — be kitų vyrų. Vieta kad bu
tų apie 22 ir Ashland avė. arba apie 
35 ir Halsted sts. Malonėkit atsisaukt. 
J. Misevičia, 824 W. 19 st., Chicago.

J1EŠKAU DARBO. Galėčiau dirb
ti iki pietų kiekvieną dieną. Moku 
angliškai, lenkiškai ir lietuviškai. - 
Jaunas vyras, 28 m.. Atsišaukite į

lANT PARDAVIMO1

EXTRA. PARSIDUODA grosernė 
ir bučernė, sykiu arklys ir vežimas. 
Gerai išdirbtas biznis, lietuvių apgy
vento] vietoj. Parsiduoda pigiai, prie
žastis pardavimo — savininkas serga. 
2438 W. 45th Place., Chicago.

DR. M. HERZMAN
Iš RUSUOS

Gerai lietuviams žinomas per 20 
metą kaipo patyręs gydytojas, chi
rurgas ir akušeris.

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 
vynj, moterų ir vaiką, pagal naujau
sias metodas X-ray ir kitokius elek
tros prietaisus.

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 
10—12 pietą; 6 — 8 vakarais .

Telephone Canal 3110 
Gyvenimas: 3412 S Halsted St 
Vanlandos: 8—9 ryt; tiktai

Lietuviškas akly gydytojas 
Kas turi skaudančias akis arba 

silpnas, ar galvos skaudejim*, 
atsilankyki t pas mane 

DK. W. YUSZKIEWICI

Yalaadoa. Nuo • ryto iki I vakar*;
Nedaliomis nuo • ryto iki 1 popiet.

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Or. A.R. Blumenthal

Pajieškau savo vyro, Stanislovo Ta - 
lokausko. Turi 75 metus amžiaus. 
Gyveno su manim 10 metų. Jis pa
eina iš Kauno gub., Raseinių pav., 
Kelmės miestelio. Kas dasižinosite 
apie jį, malonėkite pranešti sekančiu 
adresu:: Marijona Talokauskienė, 
3211 So. Union Ave., Chicago, Ill.

Naudokitės Praga
šeimynos, norinčios važiuoti apsi

gyventi ant Burokų Fanuos į Michi- 
gano valstiją.

Geros išlygos ir pelnas $20.00 nuo 
akro.' Namas gyvenimui, sodas ir 
nusidanginimas dykai.

Norėdami plačiau apie tai sužinoti, 
pasimatykite seredoj, kovo 15 d. nuo 
12 iki 9 vai. su A. A. Vasiliausku — 
1533 So. Marshfield avė., Chicago. 
Ketverge, kovo 16 d. “Naujienų“ O- 
fise iki 8 vai. vakaro.

PARSIDUODA LOTAS prie 
pat kampo Kedzie ir Archer a- 
venue. Gera vieta biznieriui. 
Atsišaiikite į “Naujienų” Ofi
są. Matykite Alex No. 3.

minuoja ir patarimus duoda dykai.
786-88 Milwaukee Ave^ arti Chicago Av*_, 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 išryta 
iki vakarui. Nedaliomis nuo 9 išryto iki .
2 pop iety . Tel. Haymarket 24iė

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos; Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną. 
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Str.

Drover 9693

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

.Specialistas Moterišką, Vyrišką, valką 
ir visą chronišką ligą.

Valandos? 10—12 ryte, 2—4 po piet ir 
6—8 vakare. Nedaliomis 10—1 po pietą 
3358 So. Halsted SU arti 34 SU CHICAGO

Tel

Telephone Humboldt 1272.

M. SAHUD M. D.
Senas Rusa* Gydytojas ir Chirurgas.

Gydo visokias viduriu ligas ir kitas uiis-
nėjusias ligas.*

OFISAS: 1579 Milwaukee Are^ kampas-
NarLh Avė. .Kambarys 206.

Valandos: 8:36 iki 10 išryto; 1:30 iki t 
ir 7:30 iki 9 vakare.

PA J IEŠKOM gerų vyrų, mo
kančių lietuvių, lenkų ir anglų 
kalbas. Uždarbis geras, darbas 
ant visados. Boso ant jųsų nė
ra! Gabus vyras uždirba 30 ir 
50 dolerių į savaitę, nereikia 
prakaito lieti, užtenka tik bis- 
kj pagalvoti. Atsišaukite į —

District No. 4, 3240 S. Halsted si

son. Atsišaukite nuo 8 išryto 
iki 5 vai. vakare.

PA J IEŠKAU DARBO už šoferį. Ga
liu pasitaisyt automobilių ir važiuot. 
Turiu State licence. Jei kam butų 
reikalingas blaivus jaunas vyras at
sišaukite į Naujienų Ofisą No 91.

DVIEJŲ augštų mūrinis namas, ke
turi flatai po keturis kambarius kiek
vienas. Raudos $50.00 į menesį. Au- 
gštas basenientas. Viskas geroje 
tvarkoje. Wallace st., arti 29-tos, 
tiktai $5800.00. Klausk ofise:

I. CHAP and CO.
555 W. 31 st Str., arti Wallace Sir.

PARSIDUODA karčiama su sve
taine ir pagyvenimo kambariais, lie
tuvių ir lenkų apgyventoj vietoj, iš 
priežasties nesutikimo dviejų partne
rių. Naudokitės proga— parsiduo
da labai pigiai.

Mikalauskis ir Bartulis, 
4535 So. Rockwell st., kampas 45 pl.

Chicago, Ill.

DR. DROZDOWITZ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Gydo ligas inksty, pūslės, plaučiu 
vengriškas ir odis.

Ofisas: 804 Milwaukee Ave.
5:30—7 8 % vak. Nedaliomis 11—12 d

Ofisas: 1658 W. 12 st., kamp. Paulina 
8—10 ryte, 12—2 po piet. 8—f vakare

Telephone West 1078

• i Dr. G. M. Glaser
;; Praktikuoja 25 melai.
11 Gyvenimu ir Ofisą*
J * 1149 S. Morgan Sk, kerte tX chiea**.
11 Specialistu ant

1 Moterišką, Vyrišką ir Vaikišką
J, Taipgi Chronišką Ligą
Į ’ Ofiso valandos:
■ i Iki 9 ryto, nuo 12 ik 2 po pietą ir
• ■ nuo 8 iki 8:30 vakare. Nedftliomit 
J t vakarais ofisas uždarytu.
• • Telephone Yards 687

daktaras
Specialistas iš

WISSIG,
seno krajaus

Gydo visa* liga* vyrą ir motery
Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir neišgydomos yra.
Spcciališkai gydo ligas pilvo, plaučio, inkstą ir pustės, uŽnuodijimą 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga
roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega
lėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis guli Juras pad;-ryti. 
Praktikuoja per daugeli metą ir išgydė tūkstančius ligonių. Patarimas dy
kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.
1900 BLUE ISLAND AVE-, kampas l>-toa gaL, viršui Banko*. Tek Canal 3261.
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